Российская Федерация

Ре с п убл ик а  Ка р е ли я

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 7 июня 2021 года № 426р-П

г. Петрозаводск

В целях реализации на территории Республики Карелия распоряжения

Правительства Российской Федерации от 25 августа 2016 года № 1792-р:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации

в 2021 – 2025 годах в Республике Карелия Концепции устойчивого развития

коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока

Российской Федерации (далее – План).

2. Контроль за выполнением Плана возложить на Министерство

национальной и региональной политики Республики Карелия.

Глава

Республики Карелия                                                                   А.О. Парфенчиков

Утвержден

распоряжением Правительства

Республики Карелия

от 7 июня 2021 года № 426р-П

План

мероприятий по реализации в 2021 – 2025 годах

в Республике Карелия Концепции устойчивого развития коренных

малочисленных народов Севера, Сибири и

Дальнего Востока Российской Федерации

№

п/п

Содержание мероприятия Срок

реализации

Ответственные исполнители

1 2 3 4

I. Повышение качества жизни коренного малочисленного народа Севера,

Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации – вепсов, проживающих

в Республике Карелия

1.1. Совершенствование

нормативной правовой базы

в сфере защиты прав,

традиционного образа жизни

и исконной среды обитания

коренных малочисленных

народов Севера, Сибири и

Дальнего Востока

Российской Федерации –

вепсов, проживающих

в Республике Карелия

(далее – коренные

малочисленные народы)

2021 – 2025

годы

Министерство национальной

и региональной политики

Республики Карелия,

Министерство природных

ресурсов и экологии

Республики Карелия,

Министерство

имущественных и земельных

отношений Республики

Карелия

1.2. Содействие

функционированию

территорий традиционного

природопользования

коренных малочисленных

народов местного значения в

вепсских сельских

поселениях Прионежского

муниципального района

2021 – 2025

годы

администрация Прионежского

муниципального района

(по согласованию),

администрация Рыборецкого

вепсского сельского

поселения (по согласованию),

администрация

Шелтозерского вепсского

сельского поселения

(по согласованию),

администрация Шокшинского

вепсского сельского

поселения (по согласованию)

2

1 2 3 4

1.3. Обеспечение реализации

прав коренных

малочисленных народов на

рыболовство в целях

обеспечения традиционного

образа жизни и осуществ-

ления традиционной

хозяйственной деятельности

согласно статье 25

Федерального закона

от 20 декабря 2004 года

№ 166-ФЗ «О рыболовстве и

сохранении водных

биологических ресурсов»

2021 – 2025

годы

Министерство сельского и

рыбного хозяйства

Республики Карелия

1.4. Обеспечение реализации

прав коренных малочислен-

ных народов на охоту в

целях обеспечения ведения

традиционного образа жизни

и осуществления

традиционной хозяйственной

деятельности согласно статье

19 Федерального закона

от 24 июля 2009 года

№ 209-ФЗ «Об охоте и о

сохранении охотничьих

ресурсов и о внесении

изменений в отдельные

законодательные акты

Российской Федерации»

2021 – 2025

годы

Министерство природных

ресурсов и экологии

Республики Карелия

1.5. Обеспечение реализации

прав коренных малочислен-

ных народов на бесплатное

осуществление заготовки

древесины для собственных

нужд согласно части 3

статьи 2 Закона Республики

Карелия от 12 ноября

2007 года № 1134-ЗРК

«О порядке и нормативах

заготовки гражданами

древесины для собственных

нужд»

2021 – 2025

годы

Министерство природных

ресурсов и экологии

Республики Карелия

3

1 2 3 4

1.6. Организация работы по

привлечению средств

федерального бюджета на

поддержку экономического и

социального развития

коренных малочисленных

народов

2021 – 2025

годы

Министерство национальной

и региональной политики

Республики Карелия

1.7. Проведение мероприятий,

направленных на поддержку

осуществления

традиционной хозяйственной

деятельности общин

коренных малочисленных

народов

2021 – 2025

годы

Министерство национальной

и региональной политики

Республики Карелия,

администрация Рыборецкого

вепсского сельского

поселения (по согласованию),

администрация

Шелтозерского вепсского

сельского поселения

(по согласованию),

администрация Шокшинского

вепсского сельского

поселения (по согласованию)

1.8. Проработка вопроса

обеспечения услугами связи

мест традиционного

проживания и традиционной

хозяйственной деятельности

коренных малочисленных

народов, включая услуги по

передаче данных и

предоставлению доступа к

информационно-телекомму-

никационной сети

«Интернет», цифрового

эфирного телевизионного

вещания

2021 – 2025

годы

Министерство по дорожному

хозяйству, транспорту и связи

Республики Карелия

1.9. Содействие организации

учета лиц, относящихся к

коренным малочисленным

народам, в соответствии со

статьей 71 Федерального

закона от 30 апреля

1999 года № 82-ФЗ

«О гарантиях прав коренных

малочисленных народов

Российской Федерации»

2021 – 2025

годы

администрация Рыборецкого

вепсского сельского

поселения (по согласованию),

администрация

Шелтозерского вепсского

сельского поселения

(по согласованию),

администрация Шокшинского

вепсского сельского

поселения (по согласованию)

4

1 2 3 4

1.10. Активизация работы с

населением вепсских

сельских поселений по

вопросу участия в

программах инициативного

бюджетирования

2021 – 2025

годы

администрация Рыборецкого

вепсского сельского

поселения (по согласованию),

администрация

Шелтозерского вепсского

сельского поселения

(по согласованию),

администрация Шокшинского

вепсского сельского

поселения (по согласованию)

II. Создание условий для улучшения демографических показателей коренных

малочисленных народов

2.1. Развитие мобильных форм

медицинской помощи и

повышение доступности

скорой медицинской помощи

в местах традиционного

проживания коренных

малочисленных народов

2021 – 2025

годы

Министерство

здравоохранения Республики

Карелия,

государственное бюджетное

учреждение здравоохранения

Республики Карелия

«Республиканская больница

им. В.А. Баранова» (далее –

ГБУЗ РК «Республиканская

больница им. В.А. Баранова»)

2.2. Организация консуль-

тативных выездных осмотров

взрослого населения

Шелтозерского,

Шокшинского, Рыборецкого

вепсских сельских поселений

специалистами ГБУЗ РК

«Республиканская больница

им. В.А. Баранова»

2021 – 2025

годы

Министерство здраво-

охранения Республики

Карелия,

ГБУЗ РК «Республиканская

больница им. В.А. Баранова»

2.3. Проведение диспансеризации

граждан, в том числе

детского населения, из числа

коренных малочисленных

народов, проживающих в

Шелтозерском, Рыборецком,

Шокшинском вепсских

сельских поселениях

2021 – 2025

годы

Министерство здраво-

охранения Республики

Карелия,

ГБУЗ РК «Республиканская

больница им. В.А. Баранова»

5

1 2 3 4

2.4. Проведение мониторинга

наркологической ситуации в

Шелтозерском, Рыборецком,

Шокшинском вепсских

сельских поселениях

2021 – 2025

годы

Министерство здраво-

охранения Республики

Карелия,

государственное бюджетное

учреждение здравоохранения

Республики Карелия

«Республиканский

наркологический диспансер»

III. Повышение доступа коренных малочисленных народов к образовательным

услугам с учетом их этнокультурных особенностей

3.1. Содействие изучению

вепсского языка в

организациях дошкольного,

общего и среднего

образования в местах

традиционного проживания

коренных малочисленных

народов

2021 – 2025

годы

Министерство образования и

спорта Республики Карелия,

администрация Прионежского

муниципального района

(по согласованию),

государственное автономное

учреждение дополнительного

профессионального

образования Республики

Карелия «Карельский

институт развития

образования» (далее –

ГАУ ДПО РК «Карельский

институт развития

образования»)

3.2. Организация и проведение

республиканской олимпиады

школьников по вепсскому

языку

2021 – 2025

годы

Министерство образования и

спорта Республики Карелия,

ГАУ ДПО РК «Карельский

институт развития

образования»

3.3. Организация и проведение

мониторинга, анализ

функционирования вепсского

языка в образовательных

организациях в Республике

Карелия

2021 – 2025

годы

Министерство образования и

спорта Республики Карелия,

ГАУ ДПО РК «Карельский

институт развития

образования»

3.4. Проведение этнокультурного

лагеря «Встреча юных на

карельской земле» с целью

закрепления языковых

знаний обучающихся на

практике

2021 – 2025

годы

Министерство образования и

спорта Республики Карелия,

Министерство национальной

и региональной политики

Республики Карелия,

федеральное государственное

бюджетное образовательное

учреждение высшего

6

1 2 3 4

   образования «Петрозаводский

государственный

университет»

(по согласованию)

3.5. Учреждение поощрительной

премии лучшим студентам,

изучающим карельский,

вепсский и финский языки, а

также предметы этнокуль-

турной направленности в

образовательных организа-

циях высшего образования в

Республике Карелия

2021, 2023,

2025 годы

Министерство национальной

и региональной политики

Республики Карелия

3.6. Поддержка и развитие

печатных и электронных

средств массовой

информации на вепсском

языке

2021 – 2025

годы

Министерство национальной

и региональной политики

Республики Карелия,

автономное учреждение

Республики Карелия

«Издательство «Периодика»

3.7. Поддержка издания

художественной, учебной,

учебно-методической и

научной литературы на

вепсском языке

2021 – 2025

годы

Министерство образования и

спорта Республики Карелия,

Министерство национальной

и региональной политики

Республики Карелия,

ГАУ ДПО РК «Карельский

институт развития

образования»,

автономное учреждение

Республики Карелия

«Издательство «Периодика»

3.8. Поддержка участия

представителей Республики

Карелия в культурно-

образовательной программе

«Таланты Арктики. Дети»

2021 – 2025

годы

Министерство образования и

спорта Республики Карелия,

Министерство национальной

и региональной политики

Республики Карелия

IV. Мероприятия, направленные на сохранение культурного наследия коренных

малочисленных народов, развитие этнотуризма и поддержку социально

ориентированных общественных организаций

7

1 2 3 4

4.1. Поддержка социально

ориентированных

общественных организаций,

осуществляющих

деятельность в сфере

развития вепсского языка и

традиционной культуры

2021 – 2025

годы

Министерство национальной

и региональной политики

Республики Карелия

4.2. Поддержка деятельности

Вепсского народного хора

2021 – 2025

годы

Министерство культуры

Республики Карелия,

государственное автономное

учреждение Республики

Карелия  «Центр народного

творчества и культурных

инициатив Республики

Карелия» (далее – ГАУ РК

«Центр народного творчества

и культурных инициатив

Республики Карелия»)

4.3. Проведение этнокультурных

праздников в вепсских

сельских поселениях

2021 – 2025

годы

Министерство культуры

Республики Карелия,

Министерство национальной

и региональной политики

Республики Карелия,

ГАУ РК «Центр народного

творчества и культурных

инициатив Республики

Карелия»,

администрация Рыборецкого

вепсского сельского

поселения (по согласованию),

администрация

Шелтозерского вепсского

сельского поселения

(по согласованию),

администрация Шокшинского

вепсского сельского

поселения (по согласованию)

8

1 2 3 4

4.4. Поддержка развития

этнокультурных парков, в

том числе «Ruzaverʼ kalʼlʼ»

(«Малиновая скала») в

Шокшинском вепсском

сельском поселении,

«Kalarand» («Рыбный берег»)

в Рыборецком вепсском

сельском поселении

2021 – 2025

годы

Министерство национальной

и региональной политики

Республики Карелия,

администрация Рыборецкого

вепсского сельского

поселения (по согласованию),

администрация Шокшинского

вепсского сельского

поселения (по согласованию)

V. Развитие международного и межрегионального сотрудничества

5.1. Участие представителей

коренных малочисленных

народов в мероприятиях

Ассоциации коренных

малочисленных народов

Севера, Сибири и Дальнего

Востока Российской

Федерации

2021 – 2025

годы

Министерство национальной

и региональной политики

Республики Карелия,

Карельская региональная

общественная организация

«Общество вепсской

культуры» (далее – КРОО

«Общество вепсской

культуры») (по согласованию)

5.2. Поддержка участия

представителей коренных

малочисленных народов в

развитии сотрудничества

коренных народов Баренцева/

Евроарктического региона

2021 – 2025

годы

Министерство национальной

и региональной политики

Республики Карелия,

КРОО «Общество вепсской

культуры» (по согласованию)

5.3. Осуществление

сотрудничества в рамках

Соглашения между

Правительством Республики

Карелия и Правительством

Вологодской области о

торгово-экономическом,

научно-техническом и

культурном сотрудничестве

2021 – 2025

годы

Министерство национальной

и региональной политики

Республики Карелия,

Министерство культуры

Республики Карелия,

Министерство образования и

спорта Республики Карелия,

КРОО «Общество вепсской

культуры» (по согласованию)

9

1 2 3 4

5.4. Осуществление

сотрудничества в рамках

Соглашения между

Правительством Республики

Карелия и Правительством

Ленинградской области о

торгово-экономическом,

научно-техническом и

культурном сотрудничестве

2021 – 2025

годы

Министерство национальной

и региональной политики

Республики Карелия,

Министерство культуры

Республики Карелия,

Министерство образования и

спорта Республики Карелия,

КРОО «Общество вепсской

культуры» (по согласованию)

5.5. Обеспечение участия

представителей коренных

малочисленных народов в

семинарах, конференциях,

конгрессах, фестивалях,

выставках, круглых столах и

других мероприятиях

этнокультурной направлен-

ности международного,

федерального,

межрегионального уровней

2021 – 2025

годы

Министерство национальной

и региональной политики

Республики Карелия,

администрация Рыборецкого

вепсского сельского

поселения (по согласованию),

администрация

Шелтозерского вепсского

сельского поселения (по

согласованию),

администрация Шокшинского

вепсского сельского

поселения (по согласованию)

_____________